
9. marec 2011

Z OBSAHU:
lUznesenia z 3. riadneho 
mestského zastupiteľstva

str. 2
lVyhodnotenie zelene za 

rok 2010
str. 4

lRozmiestnenie 
kontajnerov počas jari

str.5
lTuristický kalendár
podujatí na rok 2011 

str.10

 

	 Kremnickú mincovňu vybrali medzi se-
dem divov Banskobystrického samospráv-
neho kraja a získala aj prestížnu Etiketu 
európskeho kultúrneho dedičstva, ktorá 
bola vo februári odhalená za prítomnosti  
ministra financií Ivana Mikloša. 

 
 

   Mestský klub lyžiarov Kremnica uspo-
riada 19. a 20. marca (sobota, nedeľa) na 
Skalke už 65. roč. tradičných medziná-
rodných pretekov v behu na lyžiach Bez-
roukov memoriál. 

(Program pretekov nájdete na strane č. 10)

	 Zároveň bola slávnostne odhalená aj 
socha Karola Róberta z Anjou, ktorá stojí 
pred vstupom do mincovne. Vytvoril ju 
sochár Pavol Dubina, do bronzu odlia-
la kremnická dielňa Kamil Gubán – Ján 
Koňuš a po 683 rokoch tak v Kremnici 

stojí vôbec prvá pripomienka zakladate-
ľa mesta. Pamätník iniciovala Mincovňa 
Kremnica š.p., myšlienku realizovalo ob-
čianske združenie SOS Kremnica, ktoré-
ho predseda Daniel Kianička sochu sláv-
nostne, za prítomnosti prominentných 
hostí, odhalil. 

(Rozhovor si prečítate na strane č. 7)

	 O aktuálnych témach podniku, kto-
rý dobré meno Kremnice šíri do celého 
sveta sme sa zhovárali s marketingovým 
manažérom mincovne Ing. Jaroslavom 
Setnickým. 

	 založená na európskej kultúrnej histórii, 
má odlišnú, špecificky európsku funkciu 
v porovnaní so Zoznamom svetového de-
dičstva UNESCO, ktorý má podporovať 
ochranu pamiatok a lokalít na základe ich 
univerzálnej hodnoty. Okrem Kremnickej 
mincovne tento zápis získali aj Kostol sv. 
Margity Antiochijskej v Kopčanoch a Kos-
tol sv. Juraja v Kostoľanoch pod Tríbečom 
ako pamiatky predrománskej cirkevnej ar-
chitektúry na Slovensku, nádvorie hradu 
Červený Kameň a Mohyla a rodný dom 
generála Milana Rastislava Štefánika na 
Bradle.
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Primátorka Zuzana Balážová, riaditeľ mincovne Vlastimil Kalinec a minister financií 
Ivan Mikloš pri odhaľovaní sochy. 

nová raziareň medailí

Daniel Kianička pri buste Karola Róberta. 
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  Norbert Boldiš, poslanec MsZ

Termín najbližšieho zasadnutia 
Mestského zastupiteľstva

je vo štvrtok
 24. marca 2011

n 22/1102
Mestské zastupiteľstvo skonšta-
tovalo, že na základe vykonanej 
obhliadky Relax centra Kremnica 
– Skalka a oboznámenia sa s pí-
somnou dokumentáciou bazénová 
hala Relax centra je už od 19. 12. 
2010 mimo prevádzky z dôvodu 
havarijného   stavu sadrokartóno-
vého stropu v bazénovej hale. Sad-
rokartónový strop v bazénovej hale 
po vykonanej oprave v novembri 
2010 je opätovne na viacerých 
miestach zatečený. Nie je možné 
prevádzkovať relaxačné bazény 
nachádzajúce sa v bazénovej hale, 
čo sa podieľa na výraznom zníže-
ní prevádzkových príjmov. Táto 
skutočnosť donútila prevádzko-
vateľa prijať viaceré mimoriadne 
opatrenia (napr. zníženie stavu 
zamestnancov o dvoch) a taktiež 
poškodzuje renomé zariadenia Re-
lax centrum a celého rekreačného 
strediska Kremnica – Skalka. Sú-
časný stav nie je dobrou vizitkou 
pre všetky zúčastnené subjekty 
na realizácií výstavby Relax cen-
tra Kremnica – Skalka. Požiadalo 
preto zhotoviteľa stavby Relax 
centrum spoločnosť EURO-BU-
ILDING, a.s. o realizáciu takých 
opatrení, ktoré v čo najkratšej dobe 
umožnia opätovné bezpečné pre-
vádzkovanie relaxačných bazénov 
v bazénovej hale a to najneskôr do 
15. 4. 2011.     
Za: 11, neprítomní: Miškóci, Pri-
valinec

Uznesenia z 3. riadneho Mestského zastupiteľstva 
v Kremnici dňa  24. februára 2011

n 23/1102 
Mestské zastupiteľstvo schvá-
lilo cenník inzercie v Kremnic-
kých novinách nasledovne:

Plošná inzercia:
celá novinová strana	 400 € 
½ novinovej strany	 200 € 
¼ novinovej strany	 100 € 
⅛ novinovej strany	   50 € 
1/16 novinovej strany	   25 € 
1cm² 	                             0,40 €
Občianska inzercia:
spomienka na zosnulého	 2,50 €
poďakovanie po pohrebe,
oznam o úmrtí                zadarmo
riadková inzercia 0,20 € za slovo
iné jubileum, poďakovanie 2,50 €
vyhotovenie grafického návrhu 
pre reklamu	                  10 €

	 Zľava za čiernobielu inzerciu 
je 50%, zľava za opakovanie je 
10% za každé opakovanie. 
(1. opakovanie: 10% z pôvod-
nej sumy, 2. opakovanie: 20% z 
pôvodnej sumy atď. Maximálna 
doba opakovaní je 1 rok alebo 1 
uverejnenie a 10 opakovaní.) 
Za: 9, zdržali sa: Mišíková, Vojt-
ko, neprítomní: Miškóci, Privali-
nec

n 24/1102 
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie obsah zmluvy o nájme 
nebytových priestorov v budove 
zdravotníckeho a sociálneho za-
riadenia č. súp. 49 na Dolnej ulici 

v Kremnici, uzatvorenej podľa 
zákona č. 116/1990 Zb. v zne-
ní neskorších zmien a doplnkov 
medzi prenajímateľom – Mesto 
Kremnica, Štefánikovo nám. 1/1, 
967 01  Kremnica a nájomcom – 
MIRAKL, a.s., Moldavská cesta 
8/A, 040 01  Košice a odporučilo 
primátorke mesta uvedenú zmlu-
vu podpísať
Za: 9, proti: Boldiš, zdržal sa: 
Volková, neprítomní: Miškóci, 
Privalinec
n 25/1102
Mestské zastupiteľstvo udelilo 
súhlas k prenechaniu nebytových 
priestorov v objekte so súpisným 
číslom 49/21 na Dolnej ulici v 
Kremnici do podnájmu dcérskej 
spoločnosti – Hillrose s.r.o., Mol-
davská cesta, Košice.  
Za: 9, zdržali sa: Boldiš, Volková, 
neprítomní: Miškóci, Privalinec

n 26/1102
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo ukončenie nájmu pozemku s 
výmerou 15 m² v katastrálnom 
území Kremnica – lokalita Skal-
ka (vedľa prečerpávacej stanice) 
prenajatej na účel umiestnenia 
dočasnej zrubovej stavby – bufe-
tu, na dobu určitú 5 rokov podľa 
Nájomnej zmluvy zo dňa 29. 12. 
2009 Mgr. Jánovi Vaškovi, Veter-
nícka ulica, Kremnica, dohodou k 
31. 01. 2011.
Za: 11, neprítomní: Miškóci, Pri-
valinec

n 27/1102
Mestské zastupiteľstvo neschvá-
lilo odpredaj ani dlhodobý pre-
nájom pozemku s výmerou 20 m² 
v katastrálnom území Kremnica 
Alexandrovi Sekajovi a manželke 
Kataríne Sekajovej, Dolná ulica, 
Kremnica	 . 
Za: 10, dzržal sa: Boldiš, neprí-
tomní: Miškóci, Privalinec

n 28/1102
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo pokračovanie nájmu pozem-
ku spoločnosti ISPA, spol. s r.o., 
Kopčianska, Bratislava na účel 

umiestnenia a prevádzkovania 
1 ks reklamného zariadenia v 
pôdorysnom tvare „V“ s dvoma 
výlepovými plochami, každá o 
rozmeroch 5,1 x 2,4 na dobu ur-
čitú 5 rokov od 1. 1. 2011 do 31. 
12. 2015, za nájomné stanovené 
vo výške 750,- €/rok  
Za: 11, neprítomní: Miškóci, 
Privalinec

n 29/1102
Mestské zastupiteľstvo súhla-
silo so zámerom vzatia neby-
tových priestorov na prízemí 
domu č. 34/42 na Štefánikovom 
námestí,(súčasné pohostinstvo 
Gemer) s výmerou 100 m² do 
prenájmu od Martina Varhaňov-
ského s manželkou Ing. Zuzanou 
Varhaňovskou, Štefánikovo ná-
mestie, Kremnica pre príspevko-
vú organizáciu Kultúrne a infor-
mačné centrum Mesta Kremnica, 
Štefánikovo námestie, Kremnica, 
na účel umiestnenia prevádzky 
informačného centra, na dobu ne-
určitú, za nájomné stanovené do-
hodou vo výške 400,- € + energie 
/ mesačne. 
Za: 10, zdržali sa: Kyselica, Var-
haňovský, neprítomný: Miškóci

n		30/1102,  31/1102, 
32/1102,  33/1102,  34/1102, 
35/1102,   36/1102
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu o činnosti mest-
skej polície za 2. polrok 2010, 
správu o činnosti Mestského by-
tového podniku v Kremnici za 4. 
štvrťrok 2010, správu o činnosti 
Kultúrneho a informačného cen-
tra mesta Kremnica za 4. štvrť-
rok 2010, správu o vybavovaní 
sťažností a petícií za 2. polrok 
2010, správu o činnosti hlavného 
kontrolóra mesta Kremnica za 2. 
polrok 2010, správu o činnosti 
primátorky mesta Kremnica za 
obdobie od 17. 1. 2011 do 18. 2. 
2011, ktorú predložila RNDr. Zu-
zana Balážová, primátorka mesta 
a správu o činnosti zástupkyne 
primátorky mesta Kremnica za 
obdobie od 1. 2. 2011 do 18. 2. 

2011, ktorú predložila Mgr. Lujza 
Pračková, zástupkyňa primátorky 
mesta.
Za: 12, neprítomný: Miškóci

n 37/1102
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo zoznam akcií na financovanie 
záchrany a obnovy kultúrnych 
pamiatok v roku 2011.
Za: 11, zdržal sa: Popová, neprí-
tomný: Miškóci

n 38/1102
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
zakúpenie náhradného úžitkové-
ho vozidla Citroen Berlingo 1,4l 
do sumy 3 500 € z autobazáru 
AAA Auto pre oddelenie technic-
kých služieb mesta.
Za: 11, neprítomní: Miškóci, Vol-
ková

n 39/1102 
Mestské zastupiteľstvo schvá-
lilo zmenu uznesenia Mestské-
ho zastupiteľstva v Kremnici č. 
20/1101 zo dňa 27. 1. 2011 o výš-
ke príspevku rodičov k „Dotácii 
na podporu výchovy k stravova-
cím návykom dieťaťa ohrozené-
ho sociálnym vylúčením“, tak že 
z tohto uznesenia sa vypúšťa bod. 
č. 1.
Za: 11, neprítomní: Miškóci, Vol-
ková

n 40/1102 
Mestské zastupiteľstvo uložilo 
mestskému úradu zabezpečiť vy-
pracovanie návrhu štatútu mesta 
Kremnica, aktualizovať etický 
kódex voleného predstaviteľa sa-
mosprávy a zamestnancov mesta 
a predložiť návrh štatútu a etické-
ho kódexu na pracovné rokovanie 
poslancov 21. 3. 2011.
Za: 11, neprítomní: Miškóci, Vol-
ková

	 v stredu 23. februára sa uskutočnila prvá poslanecká kancelária v novom volebnom období. Výsledok 
návštevnosti dokázal, že občania majú záujem o tento druh komunikácie s poslancami. Dovoľujem si 
touto cestou  poďakovať všetkým,  ktorí kanceláriu navštívili. Podnety občanov boli predložené na za-
sadnutie Mestského zastupiteľstva, ktoré sa konalo 24. februára a priebežne sa budú riešiť aj v najbližších 
dňoch.
	 Ďalšia poslanecká kancelária sa uskutoční vo štvrtok 17. marca v čase od 12.00 do 18.00 hod. v 
Mestskom kultúrnom stredisku. Vaše podnety a nápady si vypočujú Ing. Janka  Volková,  Dušan Priva-
linec a Norbert Boldiš.

Vážení spoluobčania,

n	Ing. Klára Popová sa informovala, či mesto dodržiava zákon 
č.346/2010 o povinnosti zverejňovať zmluvy, faktúry a objednávky. 
Ďalej sa zaujímala, či Mesto Kremnica má vypracovaný štatút mes-
ta a podala návrh na jeho vypracovanie. 
	 Primátorka poslancov informovala o spôsobe, akým mesto za-
bezpečí dodržiavanie zákona.
 
n	Martin Varhaňovský vyjadril názor, že logo Kremnických 
novín bolo kedysi vkusnejšie a krajšie. Podtitul „Noviny občanov 
mesta Kremnica“ sa mu zdal krajší, aj „Mesačník pre Kremnicu a 
blízke okolie“ sa mu zdal milší ako súčasný „Informačný mesačník 
samosprávy“. Požiadal redakčnú radu, aby prehodnotila logo a pod-
titul Kremnických novín. 
	 Redakčná rada Kremnických novín sa jeho podnetmi bude zao-
berať. 

n	Marián Vojtko prečítal otázky občana, ktorý sa zaujímal o 
problém zasnežovania inline dráhy na Skalke. 

n	Viera Mišíková sa zaujímala, či koncept územného plánu bol 
prerokovaný zastupiteľstvom.

n	Norbert Boldiš poďakoval mestu za technické zabezpečenie 
Rudnobanského šachtágu. Problémy občanov, ktorí ho navštívili 
v poslaneckej kancelárii, bude riešiť so zodpovednými zamestnan-
cami MsÚ. Kritizoval však nedodržiavanie otváracích hodín mest-
ských WC a informoval sa na súdny spor mesta so spoločnosťou 
Kremnica Gold. 

Poslanecká kancelária
bude pre občanov mesta otvorená aj v marci
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	 Stredoslovenská energeti-
ka a.s. je prevádzkovateľom 
vzdušných elektrických vede-
ní, ktoré sa nachádzajú v kata-
strálnom území mesta Kremni-
ca a je zodpovedná za ich bez-
pečnú a spoľahlivú prevádzku. 
Pre jej zabezpečenie je po-
trebné pravidelne vykonávať 
odstraňovanie a okliesňovanie 
stromov a iných porastov, kto-
ré ohrozujú bezpečnosť a pre-
vádzku elektrických vedení.
	 Obraciame sa so žiadosťou 
na vlastníkov pozemkov, na kto-
rých sa nachádzajú elektrické 
vedenia, aby zamestnancom SSE 
a.s. poskytli potrebnú súčinnosť 
pri odstraňovaní a okliesňovaní 
stromov a porastov v blízkosti 
elektrických vedení. 
	 Prosíme občanov – vlastní-
kov pozemkov pod elektrickými 
vedeniami, aby umožnili zamest-

nancom SSE a.s. (alebo osobám, 
ktoré sú na to od SSE a. s. písom-
ne splnomocnené) vstup na ich 
pozemky za účelom odstránenia 
stromov a porastov, ktoré ohrozu-
jú bezpečnú prevádzku elektrické-
ho vedenia. Drevná hmota, ktorá 
zostane po vykonaní odstránenia 
alebo okliesnenia stromov, patrí 
vlastníkovi pozemku a bude mu 
ponechaná. 
	 Odstraňovanie a okliesňova-
nie stromov a iných porastov sa 
predpokladá v priebehu mesiaca 
marec 2011. 
    V tejto súvislosti poukazujeme 
na skutočnosť, že podľa ustanove-
nia §10 zákona o energetike (zákon 
č. 656/2004 Z. z. ) je SSE a.s. zo 
zákona oprávnená odstraňovať a 
okliesňovať stromy a iné porasty, 
ktoré ohrozujú bezpečnosť a pre-
vádzku elektrických vedení.
    Pre lepšiu informovanosť ob-

čanov považujeme za dôležité 
upozorniť, že podľa zákona o 
energetike je zakázané pod elek-
trickým vedením:
a)	zriaďovať stavby, konštrukcie 
a skládky,
b)	vysádzať a pestovať trvalé po-
rasty s výškou presahujúcou 3m
c)	vysádzať a pestovať trvalé po-
rasty s výškou presahujúcou 3m 
vo vzdialenosti 2m od krajného 
vzdušného vedenia,
d)	uskladňovať ľahko horľavé 
alebo výbušné látky,
e)	vykonávať činnosti ohrozujúce 
bezpečnosť osôb a majetku,
f)	vykonávať akékoľvek činnosti 
ohrozujúce elektrické vedenia.

	
	 Stredoslovenská energetika ďa-
kuje občanom za pochopenie a spo-
luprácu.

Ing. Andrea Mutňanská

	 Komisia pre CR v období rokov 
2006–2010 pracovala v zložení:  
Martin Varhaňovský, Klára Popo-
vá, Tibor Ferenčík, Michal Roma-
novský a Mariana Novotná,  ktorú   
vystriedal  Ján Vaško za poslancov 
+ Mária Hyžová.  Sekretárkou ko-
misie bola  Zuzana Tileschová, ria-
diteľka KIC.
	 Komisia mala jasný cieľ – pod-
poriť fungovanie cestovného ruchu 
v Kremnici. Jednou z prvých našich 
aktivít bolo stretnutie podnikateľov 
v cestovnom ruchu za účasti pri-
mátorky mesta. Cieľom stretnutia 
bolo spoločne poukázať na problé-
my v cestovnom ruchu a zároveň 
nájsť riešenia. Najväčším problé-
mom sa javila sezónnosť, t.j. že v 
zime sú turisti prevažne na Skalke 
(Krahuliach) a mesto „zíva“ práz-
dnotou. Leto je príliš krátke na to, 
aby podnikatelia dokázali zarobiť 
dostatok aj na prechodné obdobia. 	
	 Vieme, že Kremnica má obrov-
ský potenciál pre turizmus a silnou 
propagáciou, minimálne   v rámci 
krajín V4,  by sa mohla problémová  
sezónnosť  odstrániť. To však stojí 
množstvo času (minimálne 5 rokov 
intenzívnych účastí na veľtrhoch 
CR, propagácia v médiách, prípad-
ná spolupráca v rámci regiónu) a 
nemenej finančných prostriedkov. 	
	 Súčasne s propagáciou musíme 
ale v Kremnici vytvoriť aj lepšie 
podmienky pre turistov, hlavne v 
oblasti služieb. Cestovný ruch ako 
prioritu musíme pochopiť všetci 
Kremničania a vedenie mesta, pre-
tože to je jediná spoločná cesta pre 
prosperitu Kremnice. Už v roku 

1947 Teodor Lamoš vo svojej kni-
he „Sídelný zemepis Kremnice“ 
(odporúčam si ju prečítať) pouka-
zuje v kapitole „Cestovný ruch“ na 
6 stranách na všetky predpoklady a 
problémy Kremnice. Do dnešných 
dní však len málo z jeho odporúča-
ní  bolo pre cestovný ruch urobené. 
Je teda naivné si myslieť, že bude-
me schopní  urobiť  niečo veľké za 
jedno alebo dve volebné obdobia. 
Turizmus, tak ako by sme si ho ide-
álne predstavovali, je beh na dlhé 
trate. 
	 Počas predchádzajúceho voleb-
ného obdobia naša komisia uro-
bila dve podstatné veci – vydala 
turistického sprievodcu mestom 
a vypracovala koncepciu rozvo-
ja cestovného ruchu. Turistický 
sprievodca „Bedeker Kremnica 
a okolie“ bol vydaný v náklade 
5000 kusov zatiaľ v slovenskom 
jazyku, no pripravujeme dotlač v 
rôznych jazykových mutáciách. 
Je to vysoko kvalitný materiál,  na 
ktorom pracovali desiatky nadšen-
cov dva roky. V „malej knižke“ sú 
takmer všetky informácie o Krem-
nici a nadväzuje na predošlých 
„Turistických sprievodcov“,   kto-
ré sa vydávajú od roku 1915 (viď 
pod článkom). Koncepciu rozvoja 
cestovného ruchu sme v komisii 
pripravovali takmer tri roky a nap-
riek tomu, že nebola predložená 
na schválenie Mestskému zastupi-
teľstvu, množstvo odporúčaní pre 
Kremnicu bolo  použitých.
	 V tomto volebnom období ko-
misia pracuje v zložení:   Martin 
Varhaňovský, Janka Brűnnová, 

Ivan Petráš za poslancov a rozší-
rili sme rady občanov o Petra Ne-
uschla, Jaroslava  Kormaňáka, Iva 
Ivaniča a Romana Béreša. Sekre-
tárkou komisie ostáva Zuzana Ti-
leschová – riaditeľka Kultúrneho a 
informačného centra.
	 Ako prioritu sme si určili využiť 
nový zákon o podpore cestovného 
ruchu, ktorý mal nadobudnúť účin-
nosť 1.1. 2011, no dočasne je jeho 
účinnosť pozastavená. Prvýkrát v 
histórii SR podľa nového zákona je 
ochotný na cestovný ruch sa finan-
čne podieľať aj štát a nie malými 
finančnými prostriedkami.  	
	 Príspevok štátu by sa mal od-
víjať podľa veľmi jednoduchého 
kľúča – prispeje rovnakou sumou, 
ktorú samospráva vyberie z poplat-
ku za ubytovanie. Bola by škoda 
nevyužiť to pre Kremnicu. Preto 
už prebehli prvé rokovania   a dú-
fame, že budeme úspešní. Súčasne 
by sme chceli začať riešiť problé-
my na Skalke, ktorých je dosť a na 
marcovej komisii bude hlavným 
bodom rokovania práve Skalka.  
	 Komisia sa už aj v predošlom 
volebnom období zaoberala otáz-
kou dostupnosti Informačného 
centra a jeho umiestnenia na po-
schodí v priestoroch Barbakanu. 
Priestory sú síce veľmi atraktívne, 
ale z pohľadu turistu málo vidi-
teľné a hlavne pre starších ľudí aj 
nedostupné.  Preto komisia hľadala 
vhodný priestor a tým sa nám javili 
priestory pohostinstva Gemer na 
Štefánikovom námestí. Prevádzka 
tohto typu do centra historického 
mesta určite nepatrí   a v prípade, 

že by sa tam nachádzalo Kultúrne a 
informačné centrum,  spoločne by 
sme vyriešili množstvo problémov. 
KIC by sa týmto stalo bezbariéro-
vým pre turistu, ktorý prichádza do 
mesta, bolo by hneď „na očiach“ 
a hlavne neprispôsobiví občania, 
ktorí boli častými návštevníkmi 
pohostinstva, by už nemali dôvod 
„vítať“ turistov v medzibrání a 
pred bránami mesta. Tento návrh 
Mestské zastupiteľstvo odsúhlasi-
lo na svojom zasadnutí dňa 24. 2. 
2011 a verím, že Kultúrne a infor-
mačné centrum privíta v nových 
priestoroch prvých návštevníkov 
už začiatkom tohto leta.
	 Bezpečnosť mesta je tiež priori-
tou komisie a je dôležitá nielen pre 
turistov, ale aj nás Kremničanov. 
Práve presťahovanie KIC do pries-
torov Gemera je jedným z krokov, 
ktorý vedie k bezpečnejšiemu 
mestu. Dlhoročným problémom 
je parkovanie v meste a budeme 
presadzovať názor, aby boli finan-
čné prostriedky účelovo viazané 
na výstavbu nových parkovacích 
miest hlavne na sídliskách, ale aj 
pri poliklinike a iných miestach,  
kde parkovacie miesta chýbajú. Bu-
deme radi, ak spoločne pochopíme 
Mestskú políciu nie ako nástroj na 
znepríjemnenie nášho života, ale 
ako pomoc pre nás všetkých. Preto 
aj prostredníctvom Kremnických 
novín vyzývam spoluobčanov, aby 
nezabúdali že Mestská polícia je 
tu pre nás a kedykoľvek, keď je to 
nutné, volali bezplatnú linku 159. 	
	 Verte, že som častým telefonis-
tom na túto linku a vždy nám boli 

príslušníci mestskej polície nápo-
mocní a v krátkom čase vedeli vy-
riešiť problémy.
	 Som rád, že táto rubrika v 
Kremnických novinách vznikla 
a určite vás budeme informovať 
o spoločných krokoch pre našu 
Kremnicu.

 Martin Varhaňovský,
 predseda komisie pre CR 

TURISTICKÍ
 SPRIEVODCOVIA:
l r. 1913 (1915)
– G. Eduard Wagner
– Fűhrer durch Körmöczbanya   	
	 (Kremnitz)
– Sprievodca mestom
   Kremnica   
l r. 1956
– Ing. Karol Országh
– Kremnické pohorie
   a Kremnica
l r. 1968
– Dr. Ladislav Šášky
– Kremnica
l r. 1979
– Dr. Pavol Kuka
– Stručný sprievodca
   Kremnicou
l r. 1991
– Dr. Jaroslav Mazurek CSc.
– Turistický sprievodca
   Kremnicou
l r. 2002
– Kolektív autorov
– Kremnica  
l r. 2010
– Kolektív autorov
– Kremnica a okolie 
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 	 Každoročne si pochvalu zaslúžia 
tí istí obyvatelia predzáhradiek, bal-
kónov, okien, ale pribúdajú aj ďalší 
pestovatelia, ktorí majú jednoduchú 
a zároveň estetickú výzdobu.
	 Sviatočnú atmosféru vianoč-
ných sviatkov dotvárala nápaditá 
výzdoba okien, balkónov a záh-
rad. Aj keď sa nedali vyhodnotiť 
všetky pekné objekty, komisia 
ocenila ďalších nových obyvate-
ľov, ktorí vytvorili v meste nežnú 

krásu a príjemné prostredie.
	 Hodnotiaca komisia ďakuje 
všetkým tvorcom pestovania kve-
tov na oknách, balkónoch, za úp-
ravu zelene v predzáhradkách aj 
za vianočnú výzdobu, ktorá pote-
šila nielen samotných tvorcov, ale 
aj okoloidúcich.
	 Najkrajšie objekty boli ohod-
notené vecnými cenami, ktoré si 
ocenení občania prevzali z rúk pri-
mátorky mesta RNDr. Zuzany Ba-
lážovej na slávnostnom prijatí dňa 
16. februára 2011 v obradnej sieni 
Mestského domu. Pani primátorka 
úprimne poďakovala všetkým prí-
tomným, ktorým nie je ľahostajné 
ich okolie a aktívne sa podieľajú 
na jeho zveľaďovaní.

Kategória „Bytový dom“
Irena Jurišová, Štefánikovo námestie 23/20
Mária Neuschlová, Zámocké námestie 579
Božena Jokelová, ulica J. Horvátha 904
Anna Gáfriková, ulica J. Horvátha 881/55
Elena Karolyová, ulica J. Horvátha 904

Kategória „Rodinný dom“
Alena Košíková, Kollárova ulica 556/14
Silvia Weissová, ulica J. Horvátha 916/62
Marta Hudecová, Rumunskej armády 831/13
Ľudmila Čillíková, Dolná ulica 63/39
Zlatica Petránová, Bystrická ulica 438/1

Kategória „ Celoročná výzdoba“
Ľuba Verešová, Štúrova ulica 683/15
Ivana Ertlová, Angyalova ulica 437/71
Katarína Kapustová, Matunákova ulica 380/8
Katarína Varhaňovská, Veternícka ulica 175/78
Tatiana Ihringová, Dolná ulica 89/46

Kategória „Vianočná výzdoba“
Petra Lietavová, Dolná ulica 53/29
Božena Fričová, Angyalova ulica 427/51
Marta Nemcová, Kollárova ulica 548/15
Oľga Patschová, Kollárova ulica 1266/32

Aj v roku 2010 pokračova-
la vo svojej činnosti komisia 
pre hodnotenie úpravy zele-
ne nášho okolia a vianočnej 
výzdoby pod názvom „Záleží 
mi na mojom okolí?“. Hodno-
tiaca komisia uskutočňovala 
obhliadky mesta v rôznych 
vegetačných obdobiach.

     Komisia pre hodnotenie úpravy zelene
                                  a vianočnej výzdoby

Pochvala patrí týmto občanom:
Božena Pálešová, Rumunskej armády  805/39
Katarína Necpalová, Rumunskej armády 751/31
Mária Ťahúňová, Rumunskej armády 791/1
Mária Štyriová, Zlatá ulica 606/23
Jana Šimkovičová, Zlatá ulica 618/47
Klára Popová, Zlatá ulica 556/31
Adriana Marková, Zlatá ulica 554/7
Alžbeta Baranová, Banská cesta 805/39
Viliam Višňovský, Nová dolina 905/40
Zuznana Podmanická, Nová dolina 785/38
Zuzana Fodorová, Dolná ulica 53/29
Daniela Repčoková, J. Horvátha 954/92
Soňa Brunnerová, Zechenterova 328/5
Mária Luptáková, J. Horvátha 905/40
Viera Rapčíková, Zlatá ulica 630/31
Dana Blahyjová, J. Horvátha 956/100
Anna Bačová, Bystrická ulica 444/19
Anna Klemmová, Štefánikovo námestie 29/32
Eva Kubišová, Štefánikovo námestie 29/32
Anna Jurančíková, Štefánikovo námestie 29/32
Anna Rolková, Štefánikovo námestie 21/13

Pochvala patrí týmto inštitúciám:
NBS-Múzeum mincí a medailí
Mestské lesy Kremnica s.r.o.
Rímskokatolícky farský úrad
Dom dôchodcov a domov sociálnych služieb

Zábery zo slávnostného aktu odovzdávania cien v obradnej sieni MsÚ. Ocenení občania prijali poďakovanie z rúk primátorky mesta.                               Foto na strane Silver Jurtinus
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23. – 25. marec
Ul. ČSA  – bytovka pri závode Elba
Ul. ČSA  – pri Psychiatrickej nemocnici
Ul. ČSA  –  vjazd do školy pre sluchovo postihnutú mládež

25. – 28. marec
Ul. ČSA  – pri „Fínskych domoch“
Ul. ČSA  – pri odbočke na Ulicu Sama Chalupku
Ul. ČSA  – pri p. Mešťanovi

28. – 30. marec
Ul. S. Chalupku  – pri garážach  (p. Lauko)
Ul. S. Chalupku  – pod staničným chodníkom  (p. Sabo)
Ul. Zechenterova  – pri dome p. Brhlíka

30. marec – 1. apríl
Zlatá ulica  – pri p. Murgašovi
Zámocké námestie  – pri vstupe do zámku
Ul. J. Kollára  – pri dome J. Kollára

1. – 4. apríl
Bystrická ul.  –  pri p. Bílešovi
Bystrická ul.  –  pri internáte ŠÚV
Angyalova ul. –  pri „Furmanke“ 

4. – 6. apríl
Angyalova ul. –  pri p. Bacharovi
Ul. P. Križku  – pri II. ZŠ
Štefánikovo námestie  – pod fontánou 

6. – 8. apríl
Nová dolina  – pri p. Leštákovi
Nová dolina  – horná časť pri kríži
Ul. Ľ. Štúra  – pri p. Hraškovi   

8. – 11. apríl
Veternícka ul.  – parkovisko pred hotelom       
Veterník  – pri kaplnke
Veternícka ul.  – nad hotelom Veterník

11. – 13. apríl
Kutnohorská ulica  – pri škole pre sluchovo postihnutú mládež 
Ul. J. Horvátha a Ul. Rumunskej armády  –  pri veterinárnej ambulancii
Dolná ulica  – „Londýn“

13. – 15. apríl
Ul. J. Horvátha  – pri pekárni
Ul. J. Horvátha  –  pri pohostinstve Oliva
Ul. J. Horvátha  –  parkovisko pri potoku

15. – 18. apríl
Ul. J. Horvátha  – voľná plocha pri ĽAI
Dolná ulica a Matunáková ul. – pri poliklinike
Námestie SNP  –  parkovisko Jeleň

18. – 20. apríl
Banská cesta  –  pri SEZ
Banská cesta  –  pri p. Négerovi
Banská cesta  –  „Kórea“

Kontajnery budú rozmiestnené v prvý určený deň
od 7.00 hod. do 14.00 hod.
	 Kontajnery sú určené len pre obyvateľov mesta Kremnica pre zber 
objemných komunálnych odpadov z domácností. Do kontajnerov je 
zakázané vhadzovať: trávu, konáre a nebezpečné odpady (odpadové 
farby, laky a štetce, autobatérie, obaly znečistené rôznymi škodlivina-
mi, zaolejované handry, jedlé oleje a tuky, opotrebované pneumatiky, 
staré televízory a iné elektronické zariadenia). V krajnom prípade ko-
náre a nebezpečné odpady položte vedľa kontajnera! 

Harmonogram rozmiestnenia 
veľkokapacitných

 kontajnerov

oddelenie technických služieb

	 Milí Kremničania! 
	 V Základnej škole Angyalova 
ulica 401/26 sa už 3 roky zapája-
me do environmentálnych aktivít. 
Už sme vás informovali o zbere 
vybitých batérií, ktorý stále pre-
bieha, aj o obľúbených súťažiach 
v zbere hliníkovej fólie z jogurtov. 
V tejto súťaži, ktorá sa konala v 
uplynulých dvoch rokoch sme sa 
umiestnili dvakrát na 3. mieste. 
Súťaž prebiehala v rámci festivalu 
ENVIROFILM. 
	 Minulý rok sme vyzbierali  
55000 plastových téglikov, z kto-
rých sme vytvorili plastickú mapu 
Slovenska. Táto mapa je zaregis-
trovaná v knihe rekordov Sloven-
ska ako ustanovujúci rekord. O 
nový rekord chceme zabojovať  aj 
v tomto školskom roku, ale o tom 

až na budúce.  
	 Teraz sa zapájame do projektu 
RECYKLOHRY. Projekt uspo-
radúva spoločnosť ASEKOL SK, 
ktorá zaisťuje zber a recykláciu 
elektrozariadení, ktoré už doslúži-
li. Cieľom projektu je zvýšiť pove-
domie o triedení odpadov u mladej 
generácie a tiež zaistiť recykláciu 
drobných elektrozariadení v čo 
najvyššej miere.
	 Každý žiak môže od 1. marca 
do školy doniesť nepotrebné drob-
né elektrospotrebiče  (starý mobil, 
kalkulačku, telefón, elektrohračku,  
MP3 prehrávač, rádiobudíky, rá-
diá, DVD prehrávače,  walkmany, 
hifi veže, discmany, videokame-
ry, fotoaparáty,   súčasti počítačov  
- klávesnice, myši, zdroj, PDA, 
GPS, rýchlovarné kanvice, žehlič-

ky, fény,  holiace strojčeky, hrian-
kovače, váhy, mlynčeky , ...)
	 Naši žiaci sa môžu zapojiť tiež 
do zábavných hier a súťaží, výtvar-
ných či fotografických úloh a kví-
zov z oblasti triedenia a recyklácie 
odpadov, ktoré bude organizátor 
projektu zadávať.
	 Za nazbierané drobné elektroza-
riadenia a splnené úlohy získa naša 
škola body. Body môžeme vyme-
niť za rôzne učebné pomôcky, hry 
aj vybavenie pre voľný čas. 
	 Touto cestou si dovoľujeme 
osloviť aj vás. Zbavte sa nepot-
rebných nefunkčných spotrebičov, 
prineste ich do našej školy a pomô-
žete tým  prírode aj nám!

l	Prvý deň som sa trošku bál, 
lebo som sa prvýkrát lyžoval. Ale 
pani učiteľky nám pomohli, lebo 
nám každé ráno najprv urobili roz-
cvičku. Až potom sme išli vyskú-
šať lyžovanie. Prvý deň bol dosť 

Mgr. Barbora Čižniarová,
koordinátor ENV

	 Africký dar MUDr. Emila Ho-
luba Kremnici a kráľovstvo foto-
grafií Roba Rotha nás objalo do 
slova a do písmena v Múzeu mincí 
a medailí.
	 Veľmi atraktívnu špecializova-
nú hodinu pre nás pripravila Mgr. 
Ľubica Majerová, ktorá zaujíma-
vou formou rozšírila žiakom obzor 
Afriky. Pomocou fotografií Roba 

ťažký, ale potom to už bolo lepšie. 
Vo štvrtok som bol prvýkrát na vle-
ku s mojou pani učiteľkou Jankou. 
Od začiatku som dosť padal, ale to 
som tiež potom zvládol. A v piatok? 
– HURÁ, VIEM LYŽOVAŤ!!! Te-
raz už môžem ísť aj na malú zjaz-
dovku. Stal sa ZÁZRAK – naučil 
som sa lyžovať za štyri dni. Ďaku-
jem, pani učiteľky! No škoda, už je 
koniec, ako nám to rýchlo ubehlo. 
Bolo nám super – ĎAKUJEME!

l	 Páčilo sa mi vozenie na vleku, 
učiť sa lyžovať, pekná zjazdovka. 
Učili sme sa robiť oblúky, lyžiar-
sky postoj, že jedna lyža smeruje 
dopredu o kúsok je posunutá, plu-

hovať, šliapať stromčekom, chytiť 
kotvu do jednej ruky a do druhej 
palice. Ešte sa mi páčila jazda mi-
nibusom.

l	 Na lyžiarskom výcviku sa mi 
veľmi páčilo. Lyžovalo sa mi skve-
le a naučil som sa veľmi veľa dob-
rých vecí – oblúčiky, lietadielko, 
hada, pluh. Zlepšil som svoju ly-
žiarsku techniku. Počasie bolo vý-
borné. Pani učiteľka skvelá. Všetci 
sa nakoniec vozili na vleku. Posled-
ný deň som pomáhal pani učiteľke 
robiť záchranára, keby bolo treba.

Jana Brűnnová, Valéria Melcerová

Rotha a zbierky MUDr. Holuba sa 
žiaci preniesli do nepoznanej kra-
jiny a zažili si niečo nové, krásne, 
neznáme,...
	 Mali možnosť vidieť a porov-
nať život detí v Afrike s ich vlast-
ným. Maľovali masky, kamienky, 
tancovali africký tanec, privolávali 
šamanov.
	 Dozvedeli sa o zvieratách i rast-

linách, ktoré u nás nie je možné vi-
dieť ani dopestovať.
	 Nič lepšie, ako príjemne preži-
té, zanechá v deťoch dobrý pocit, 
pri ktorom ani netušia, že sa vzde-
lávajú. Ďakujeme!

žiaci a učitelia I. stupňa ZŠ,
 Angyalova ul., 

Jana Brűnnová, uč. III. A

	 V dňoch 22. – 25. februára 2011 
žiaci 3. ročníka  ZŠ na Angyalovej 
ulici absolvovali lyžiarsky výcvik 
na Krahuliach. Už v minulosti sa 
nám osvedčilo robiť lyžiarsky vý-
cvik na prvom stupni základnej 
školy. Žiaci sú odvážnejší, pruž-
nejší, flexibilnejší, nechcú zaostať 
za spolužiakmi.

Marek Žabka 3. A

Samko Kapusta 3. A

Majko Čižniar 3. A

Spätné reakcie žiakov sú 
dôkazom úspešnosti tohto 

výcviku

V roku 2010 sa mestom gúľala 2550 m dlhá reťaz z hliníkového odpadu.                            



	 Vážení zástupcovia
ľudu mesta Kremnice,

 
	 obraciam sa na vás v mene 
Občianskeho združenia Krem-
nica nad zlato, ktoré bolo za-
ložené pred piatimi rokmi za 
účelom ochrany záujmov oby-
vateľov mesta pred negatívny-
mi environmentálnymi a predo-
všetkým socio-ekonomickými 
dôsledkami projektu povrcho-
vej ťažby zlata. Združenie má 
viac ako 4700 členov z celého 
Slovenska, pritom 2000 členov 
je priamo z Kremnice.
	 Keďže naši členovia predsta-
vujú prierezovú vzorku celého 
politického spektra, v predchá-
dzajúcich komunálnych voľbách 
sme sa ako združenie nezúčastni-
li žiadnej predvolebnej kampane 
(ani v prospech terajšej pani pri-
mátorky). Z monitoringu predvo-
lebnej situácie a programov nám 
jednoznačne vyplynulo, že drvivá 
väčšina kandidátov sa vo svojej 
kampani jednoznačne postavila 
proti zámeru povrchovej ťažby, 
žiadny kandidát v Kremnici ne-
našiel odvahu sa jednoznačne 
za ťažbu postaviť. Predstavitelia 
združenia „Naša Kremnica“ do-
konca verejne brojili proti „devas-
tačnej podobe ťažby“ (pritom aj 
najmodernejšia povrchová ťažba 
je od svojej podstaty devastačná 
– ide o nevratný proces zásadným 
spôsobom meniaci krajinu) a vy-
hlasovali, že otázka ťažby už nie 
je témou týchto volieb. Potiaľto je 
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všetko vporiadku, avšak udalosti 
posledných dní naznačujú, že pre 
niektorých členov spomenuté-
ho volebného tímu otázka ťažby 
predsa len témou týchto volieb 
bola (aj keď v podobe skrytej 
pred voličmi). Len tak mimocho-
dom je zaujímavé sledovať, kde 
sa v poslednom čase zamestnáva-
jú mladí „objektívni“ ochranári, 
ktorí celú jeseň na stránke zdru-
ženia „Naša Kremnica“ obhajo-
vali moderné metódy ťažobného 
priemyslu. 
	 Pán Varhaňovský sa na pôde 
mestského úradu pokúša ini-
ciovať stretnutie poslancov so 
zástupcami tzv. ťažobnej spo-
ločnosti za účelom prezentácie 
ich aktuálnych zámerov (možno 
predpokladať krásnu 3D vizuali-
záciu modernej ťažobnej jamy a 
sľuby nádhernej „perspektívy“ 
benefitov pre  ničnerobiace pod-
robené obyvateľstvo – dychovka, 
motokros, folk pre všetkých aj 
so žemľou a klobáskou zadarmo 
cez banícky deň atď...). Keďže p. 
Varhaňovský, ani „Objektivita“ 
nemajú ani po piatich rokoch od 
Kremničanov vyzbieraných 2000 
podpisov za povrchovú ťažbu, 
problém spočíva v oficiálnosti 
požiadavky takéhoto stretnutia na 
pôde mestského úradu (nikomu 
nemôže prekážať pokiaľ sa takéto 
akcie budú odohrávať na Ludovi-
ke, alebo v súkromných priesto-
roch). Oprávnene sa všetci mô-
žeme obávať propagandistického 
zneužitia oficiálneho stretnutia v 

prospech public relation aktivít 
ťažiarskej spoločnosti. V súčas-
nosti sú to práve ťažiari, ktorí 
potrebujú navonok deklarovať 
aktivitu, keďže celý projekt už 
celé roky aj vďaka našej spoloč-
nej neústupnosti stagnuje (napos-
ledy mala byť banská prevádzka 
otvorená v roku 2009). Diskusia s 
ťažiarskymi spoločnosťami je bo-
hužiaľ vždy jednosmerná, oni hú-
ževnato presadzujú svoj projekt 
(s rôznymi kozmetickými obme-
nami) a občania uťahaní dlhými 
rokmi nátlaku a nevymáhateľných 
sľubov majú napokon ustúpiť 
(naopak to nefunguje). Našťastie 
pre nás, sa Kremnica nenachádza 
v Kirgizsku, Rumunsku, Ghane, 
alebo na Balkáne. Preto Vás vá-
žení poslanci žiadam, aby ste sa v 
oficiálnej rovine dištancovali od 
podobných prezentácií, a to aj v 
prípade ak sa ich ako súkromné 
osoby zúčastníte. 
	 P.S. Nemám nič proti dychov-
ke ani folku, hlboko si vážim sta-
robylé historické banícke tradície 
Kremnice (som členom OZ SOS 
Kremnica), ako aj ťažkú a život 
skracujúcu prácu radových baní-
kov, ktorí na ťažbe zlata ešte nik-
dy v histórii nezbohatli. Zároveň 
v združení cítime zodpovednosť 
za ochranu záujmov a majetku 
ľudí nášho regiónu, ktoré nad-
raďujeme nad záujmy a rozkvet 
majetku zahraničných súkrom-
ných spoločností.  

Dobrý deň Kremničania,
 

	 som váš rodák a žijem už 42 
rokov na Záhorí. Pamätám sa, 
že do Kremnice chodili hrať ho-
kej terajší moji spoluobčania zo 
Skalice. Tá dnes hrá najvyššiu 
ligu a v Kremnici nemáme ani 
štadión. Nepíšem vám preto, aby 
ste vzkriesili hokej, čo nie je asi 
aktuálne. Píšem preto, že som 
po dlhej dobe strávil v Kremni-
ci 2 zimné týždne s vnučkami a 
nedá mi, aby som sa nezdôveril 
s mojimi dojmami.
	 Do môjho rodiska sa vždy 
rád vraciam najmä v zime, lebo 
také podmienky ako poskytujú 
tunajšie hory, sú málokde na 
Slovensku. Aké bolo však moje 
prekvapenie, keď som na Skal-
ke musel kupovať dievčatám 2 
druhy skipasov a na Krahuliach 
ďalší. Veď neznalý človek mi-
nie za 1 deň možno aj tretinu 
dôchodku. Nedá sa s tým nie-
čo robiť? Veď to musí byť aj v 
záujme mesta, aby sa ľudia radi 
vracali a míňali tu eurá.
	 Ďalšie prekvapenie som za-
žil znovu na Skalke. Na webs-
tránke mesta som si pozrel po-
nuku relax centra a veľmi som 
sa potešil, že budeme po lyžova-
ní chodiť do bazéna. Už asi tu-
šíte, čo je vo veci. Samozrejme 
vo vrcholnej sezóne zatvorené. 
Pracovníčky mi povedali, že 
padá strop a vstup je nebezpeč-
ný. Po 3 rokoch prevádzky nám 
to padá na hlavu? Veď to je na-
ozaj na hlavu padnuté. A je vô-
bec za to niekto zodpovedný?

	 No a posledný postreh mám 
priamo z mesta. V rozhlase sme 
sa dozvedeli, že na klzisku I. 
ZŠ pripravuje CVČ karneval 
pre deti. Keďže moje slečny sa 
chceli predviesť, zohnali sme 
kostýmy, dievčatá sa nesmierne 
tešili a v stredu (cez vaše práz-
dniny) sme sa išli poobede za-
baviť. Čakalo nás asi 10 podob-
ne pripravených rodičov a detí 
pred zatvorenou bránou. Nikto 
neprišiel vysvetliť, čo sa deje. 
Nelenil som a zistil som číslo 
organizátora a zavolal mu. Ria-
diteľ CVČ sa ospravedlnil, že 
za nič nemôžu, pretože im vstup 
nepovolili správcovia klziska i 
keď bolo CVČ s riaditeľom ško-
ly vopred dohodnuté o prenájme 
klziska. Vraj to dali aj vyhlásiť 
do mestského rozhlasu, že akcia 
je zrušená z technických dôvo-
dov. Pýtam sa, ako je možné, že 
počas prázdnin je jediné klzisko 
zatvorené, keď bolo vonku min.  
- 3°C. Kto povoľuje vstup na kl-
zisko, keď ani riaditeľovo slovo 
neplatí?
	 To sú len 3 postrehy rodáka, 
ale veľmi ma mrzí, že tu takmer 
nič nefunguje. A nie som sám. 
Je Kremnica novodobé Kocúr-
kovo, keď si nevie poradiť s ta-
kýmito niekedy až banalitami?
	 Verím, že môj príspevok ot-
vorí oči najmä domácim, veď 
nie nadarmo sa hovorí, že naj-
väčšia tma je pod lampou.

l	Zjednotiť skipasy zjazdo-
viek na Skalke nie je v moci 
Mesta Kremnica. Zjazdovky 
prevádzkujú dva rôzne subjek-
ty a k dohode teda musí dôjsť 
medzi nimi.
	
l	 Stavbu Relax centra Skal-
ka mesto reklamuje od jeho 
dokončenia v roku 2009, ak-
tuálne uznesenie k tomuto 
problému je hneď prvé medzi 
uzneseniami z 3. mestského 
zastupiteľstva v týchto novi-
nách.

l	 O odpoveď na otázku 
ohľadom ľadovej plochy sme 
požiadali Jaroslavu Páričko-
vú, ktorá napísala: „Klzisko 
pri škole hŕstka nadšencov z 
radov rodičov a milovníkov 
hokeja tento rok vzhľadom na 
výkyvy počasia obnovovala až 
5-krát. Na začatie korčuľova-
nia je potrebných až 21 polia-
tych vrstiev, a to od - 6°C, aby 

 

sa ľad dobre naviazal. Keďže 
týždeň pred prázdninami sa 
vôbec nekorčuľovalo, organi-
zátor sa počas dvoch nocí v 
sobotu a v nedeľu snažil spre-
vádzkovať ľad pre naše práz-
dninujúce deti. V pondelok 14. 
februára sme skúšobne otvorili 
klzisko v dopoludňajších hodi-
nách, ale keďže počas dňa boli 
už plusové teploty, na ploche 
sa vytvorili diery, a preto sme 
ľad z bezpečnostných dôvodov 
neotvorili ani v ten deň večer, 
ani nasledovné dni.
	 Rodákovi na vysvetlenie: my 
nemáme trubkové chladenie 
na ihrisku (čo by sme aj chce-
li), a preto sme odkázaní na 
vrtochy počasia. Všetci Krem-
ničania znalí pomerov to chá-
pu a sú radi, že v okrese máme 
jediné klzisko, ktoré je v dob-
rých zimných podmienkach k 
dispozícií všetkým školám a 
širokej verejnosti mesta.“ 

	 Dovolíme si zareagovať na Váš 
otvorený list, v ktorom priamo na-
pádate naše združenie Naša Krem-
nica a jeho členov uvádzaním ne-
pravdivých tvrdení.
	 Členovia nášho združenia, či 
už ako poslanci MsZ alebo radoví 
občania mesta, sa už v minulom 
volebnom období pripojili k inicia-
tíve vedenia mesta a verejne vyjad-
rili svoje nesúhlasné stanovisko k 
zámeru ťažby zlata firmy Tourni-
gan Gold.
	 Združenie Naša Kremnica tak 
ako dnes, tak aj v predvolebnej 
kampani verejne deklarovalo svoj 
jednoznačne odmietavý postoj k 
devastačnej povrchovej ťažbe zla-
ta a nie proti „devastačnej podobe 
ťažby“, ako píšete. Jednoznačne 
sme k tejto téme odpovedali na 
každú otázku aj počas stretnutí s 
občanmi, takže nie je pravda, že by 
sme svoj postoj skrývali pred vo-
ličmi. Otázku ťažby však nepova-
žujeme za jedinú tému, ktorá nega-
tívne rezonuje v mysliach obyvate-
ľov nášho mesta, čo sa ukázalo aj 
počas predvolebnej kampane, ale 
aj v aktuálnej dobe.
	 Rozhodne nie sme združenie, 

ktoré svojich členov obmedzuje pri 
výbere svojho zamestnania a pán 
Jaroslav Slašťan, ktorého jediného 
sa Vaša poznámočka o mladých 
„objektívnych“ ochranároch týka, 
určite „celú jeseň na stránke zdru-
ženia Naša Kremnica“ neobhajo-
val moderné metódy ťažobného 
priemyslu, iba informoval o svojej 
účasti na konferencii o nových al-
ternatívach ťažby a ich vplyve na 
životné prostredie, na ktorú sme ho 
vyslali z dôvodu byť informovaní, 
o čom sa napokon môže presvedčiť 
každý návštevník nášho portálu. 
Takže aj tu nejde z Vašej strany o 
pravdivú informáciu!
	 Iniciatíva pána poslanca Varha-
ňovského a všetkých našich poslan-
cov sleduje jediný cieľ. V minulom 
volebnom období boli obyvatelia 
nášho mesta a aj samotní poslan-
ci obchádzaní v informovanosti o 
podstatných a dôležitých otázkach 
života v našom meste a mnohokrát 
zavádzaní nekompletnými a skres-
lenými informáciami. Preto vznikla 
aj iniciatíva Naša Kremnica a pre-
to chceme, aby sme v prvom rade 
poslanci mestského zastupiteľstva 
a vzápätí aj široká verejnosť boli 
zavčasu informovaní o zámeroch 
dotknutej spoločnosti. Metódou 

pštrosa, ktorý strká svoju hlavu do 
piesku nedosiahneme nič a možno 
ani ničomu nezabránime.
     Rozhodne sa nemienime „diš-
tancovať od podobných prezentá-
cií ...“ a naopak sa ich veľmi radi 
zúčastníme, pretože nám záleží 
na našom meste, na jeho ľuďoch 
a chceme byť riadne informova-
ní o všetkom, čo sa tu deje a čo 
môže negatívne ovplyvniť životy 
nás Kremničanov, či už tých, ktorí 
tu máme svoje generačné korene, 
alebo tých, ktorí sem prišli žiť len 
nedávno.
	 Rozhodne nám nejde o pod-
poru ani otvorenú, ani skrytú zá-
meru tzv. ťažobnej spoločnosti. 
Nedopustíme, aby bola kremnická 
spoločnosť traumatizovaná a po-
larizovaná čiastkovými informá-
ciami z jednej alebo druhej strany, 
sledujúcimi záujmy malých skupín 
a jednotlivcov. Veríme, že v tomto 
sa bezpochyby zhodneme. Záro-
veň Vás vyzývame na inteligentnú 
verejnú diskusiu a nie dopisovanie 
si formou polopravdivých otvore-
ných listov, účelovo zavádzajúcich 
mienku verejnosti a uberajúcich 
vzácny priestor v Kremnických 
novinách.

redakcia KN

Jozef Puszty Skalica,
kremnický rodák

 

S úctou Mgr. Luboš Kurthy, 
OZ Kremnica nad zlato   

Vážený pán Kurthy!

členovia OZ Naša Kremnica
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 	 Čo pre Kremnickú mincovňu 
znamená ocenenie Etiketa európ-
skeho dedičstva, ktorú ste nedávno 
odhalili? 
	 Veríme, že etiketa pritiahne zah-
raničných aj domácich turistov, ktorí 
si lepšie uvedomia význam mincov-
ne ako jedného z najstarších nepretr-
žite vyrábajúcich výrobných podni-
kov nielen v Európe, ale aj na svete. 
	 Návšteva expozície v mincovni 
už patrí k neodmysliteľnej súčas-
ti návštevy mesta. Koľko turistov 
mincovňu ročne navštívi?
	 Od otvorenia expozície pred pia-
timi rokmi, keď ju navštívilo osem 
tisíc ľudí, sa tento počet ustálil na 
desiatich tisícoch návštevníkoch 
ročne, čo je na expozíciu, ktorá 
nie je prevádzkovaná profesionali-
zovaným subjektom na muzeálnu 
činnosť, slušné číslo. Expozíciu po-
stupne rozširujeme, najprv sme za-
čali len s predajňou a dvoma pries-
tormi, postupne sme otvorili starú 
raziareň, priestory na spracovanie 
drahých kovov, raziareň nových eu-
romincí a teraz sme otvorili aj novú 
raziareň medailí, do ktorej bude tiež 
možné nahliadnuť. Netradičným 
zážitkom je najmä prehliadka aktu-
álnej razby mincí, ktorú návštevník 
zhliadne bez narušenia zabezpeče-
ného priestoru, z galérie, ktorá je 
nad samotnou raziarňou. Samoz-
rejme sú priestory, kde sa ľudia ne-
dostanú, aby sa nenarúšal pracovný 
cyklus a bezpečnosť. V budúcnosti 
chceme doplniť expozíciu drahých 
kovov o interaktívne prvky, ktoré 
by návštevníkom priblížili tech-
nológiu prípravy mincí z drahých 
kovov a kde by mohli trochu viac 
pričuchnúť k výrobe. Ľudia bývajú 
prekvapení, koľko úsilia stojí výro-

(pokračovanie z titulnej strany)

rozhovor s marketingovým manažérom mincovne
Ing. Jaroslavom Setnickým 

ba mince alebo medaily.  
	 Spomenuli ste otvorenie novej 
raziarne medailí. 
	 V minulosti, pred sto rokmi, to 
bolo otvorené átrium s parčíkom a 
fontánkou. Neskôr bol tento pries-
tor zastrešený a bola tam umiest-
nená kováčňa. Po revolúcii však 
dielňa prestala byť aktívna a teraz 
sme sa rozhodli tento priestor zu-
žitkovať a vytvoriť dielňu na raz-
bu medailí. Rekonštrukcia trvala 
od júna minulého roku do februára 
tohto roku a financovali sme ju vý-
hradne z vlastných zdrojov. 	
	 Otvorenia nových priestorov sa 
zúčastnil aj minister financií Ivan 
Mikloš. Aká je spolupráca s rezor-
tom, do ktorého mincovňa patrí?
	 Pod ministerstvo financií sme 
prešli pred desiatimi rokmi a tento 
fakt môžem hodnotiť veľmi pozi-
tívne. Ministerstvo financií nám 
vychádza v ústrety, pomáha nám pri 
presadzovaní našich požiadaviek v 
Národnej banke Slovenska a tiež s 
rôznymi zárukami pri našej účasti vo 
veľkých medzinárodných tendroch. 
Pán Mikloš tu bol už štvrtýkrát a bol 
príjemne prekvapený, veľmi kladne 
hodnotil, koľko roboty sa za posled-
né roky spravilo. Vedel to porovnať 
- pred pár rokmi tu videl stredovekú 
fabriku a teraz vidí modernú, kon-
kurencie schopnú prevádzku. Teší 
nás, že minister si považoval za česť 
prijať naše pozvanie. (V rozhovore 
s novinármi minister Mikloš prezra-
dil, že všetky zahraničné návštevy 
obdarúva mincami z Kremnickej 
mincovne a prízvukuje jej nepretr-
žitú tradíciu razby mincí od roku 
1328. Pozn. autora.)
	 „Kremnická“ dvojeurovka zoža-
la úspech na svetovej výstave mincí 

v Berlíne. 
	 Celosvetovú súťaž o najkrajšie 
mince vyhlasuje každoročne vo 
viacerých kategóriách renomovaný 
vydavateľ numizmatickej literatú-
ry Krause Publications. Najkrajšie 
mince sú vyhlásené v rámci medzi-
národnej výstavy World money fair 
v Berlíne, kde sa stretáva numiz-
matická verejnosť z celého sveta. 
Naša dvojeurovka, ktorej autorom 
je bratislavský medailér Ivan Ře-
hák, sa páčila najviac, z čoho máme 
veľkú radosť. Cenu prevzal riaditeľ 
mincovne spolu so zástupcami ná-
rodnej banky, kde je aj umiestnená.
	 Aké mince okrem eura v súčas-
nosti razíte?
	 Náplň práce máme plánovanú 
vždy rok dopredu a deväťdesiat 
percent produkcie sa exportuje do 
zahraničia. Väčšinou je to Stredná 
a Južná Amerika a juhovýchod-
ná Ázia. Máme silnú konkurenciu 
ostatných európskych mincovní, s 
ktorými o zákazky bojujeme v me-
dzinárodných tendroch. Máme však 
široké portfólio a zachovávame si aj 
medailovú výrobu a pre nás je stále 
veľmi zaujímavý aj numizmatický 
trh. Hlavne nemecký, francúzsky a 
rakúsky zberateľský trh. Existenčné 
problémy zatiaľ mincovni nehrozia.
	 Ako často razíte zberateľské série? 
	 Pre numizmatov vyrábame  roč-
níkové súbory mincí s rôznymi mo-
tívmi. Tento rok to bude ročníkový 
súbor pri príležitosti 20. výročia 
založenia Vyšehradskej štvorky   s 
pamätnou dvojeurovkou. Vydáme 
tiež sadu k narodeniu dieťaťa, čo 
je obľúbený darček pre narodené 
dieťa - dá sa doňho vsadiť fotogra-
fia dieťaťa, zapísať miery a je trva-
lou hodnotou, ktorej cena s vekom 

dieťaťa stúpa.  Vydáme ešte súbor 
„Historické regióny Slovenska“, 
ktoré robíme od roku 2004 s tým, 
že ročne zobrazujeme dva-tri regi-
óny smerom od východu na západ, 
takže vzniká veľmi zaujímavá séria. 
Aktuálnou sériou je ročníkový sú-
bor slovenských euromincí   “Maj-
strovstvá sveta 2011 IIHF”. Ide o 
špeciálny súbor mincí s hokejovou 
tematikou vydaný pri príležitosti 
konania prvých majstrovstiev sve-
ta v ľadovom hokeji na Slovensku. 
Súčasťou súboru je aj samostatne 
nepredajný žetón s motívom šam-
pionátu od kremnického medailéra 
Štefana Novotného. 

	 Poslednou novinkou mincovne 
je busta Karola Róberta z Anjou 
pred jej hlavnou bránou.  
	 Nápad umiestniť sochu zakla-
dateľa mesta a tiež našej mincovne 
tu bol už dlhšie, do reality ju však 
priviedol až riaditeľ mincovne Ing. 
Vlastimil Kalinec. Karol Róbert 
je medzinárodne známa historická 
postava, kremnické dukáty z min-
covne, ktorú založil, mali v Európe 
kvôli svojej kvalite a vysokej rý-
dzosti veľmi dobré meno a používali 
sa ako dnešné euro, preto sme mu v 
spolupráci s občianskym združením 
SOS Kremnica zhotovili a umiestni-
li pred mincovňou takúto poctu.  

	  Dňa 4. februára sa uskutočni-
lo podujatie, ktoré doteraz nemá 
obdoby v dejinách mesta Krem-
nice.
   Kremnický banícky spolok v 
spolupráci s Banskoštiavnicko-
hodrušským spolkom usporia-
dal „2. Rudnobanský   šachtág“.  
Podujatia sa zúčastnili zástupco-
via baníckych spolkov z celého 
Slovenska, z miest kde boli v 
minulosti aktívne rudné bane. 
Uhliarov zastupovali kamaráti z 
Handlovského baníckeho spol-
ku. Okrem baníckych spolkov sa 
podujatia zúčastnilo veľké množ-
stvo osobností z oblasti baníctva. 
Najväčšiu pozornosť pútal mi-
nister kultúry SR Daniel Krajcer, 
ktorý skokom cez „kožu“ vstúpil 
do stavu baníckeho. 

Na 2. Rudnobanský šachtág zavítal aj minister kultúry

Norbert Boldiš, foto Ivan Čillík
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   KREMNICKÉ 
DIVADLO
    V PODZEMÍ 

KREMNICA
Štefánikovo námestie

3 – 4/11

   KLUBOVÁ 
SCÉNA
 LABYRINT foto: Ivan Čillík

Predpredaj lístkov len v Kremnickom informačnom  centre. 
Predpredaj: 11€, na mieste: 13€. 
Začiatok predstavenia: 19.00  hod. 

Predpredaj lístkov len v Kremnickom informačnom  centre. 
Predpredaj: 11€, na mieste: 13€. 
Začiatok predstavenia: 19.00  hod. 

Predpredaj lístkov len v Kremnickom informačnom  centre. 
Predpredaj: 11€, na mieste: 13€. 
Začiatok predstavenia: 19.00  hod. 

 

Sobota 12. 3. 2011 od 15:00 do 19:00
MAŠKARNÝ PLES 
ROZPRÁVKOVÝCH BYTOSTÍ  
kremnických detí a ich rodičov
Súťaž o najlepšiu masku, veselé hry s DJ Ego, ukáž-
ky z tvorby 5 - 12 ročných talentov
Pripravuje: Mestský mládežnícky parlament
Vstupné: 0,5 € (v maske vstup voľný) 
________________________________________
Sobota 19. 3. 2011 od 18:00 do 22:00 

 – druhé vydanie
hudobno-zábavného stretnutia KDvP s hosťami
Účinkujú: Ex-prezident Akadémie humoru, básnik, 
spisovateľ a váž(e)ný humorista Jozef Mokoš,
džezová a šansónová speváčka Katarína Koščová
s pesničkami z nového albumu Nebotrasenie.
Na klavíri ju doprevádza: Daniel Špiner
Moderuje: Anton Brčka
Bonus: Projekcia programu ANATÓMIA GAGU z 
Kremnických gagov 2010, v ktorom účinkujú ex-pre-
zidenti Akadémie humoru M. Lasica, S. Štepka, M. 
Markovič, J. Mokoš, T. Janovic a D. Abrahámová
Vstupné: 7 €
Rezervácie: klub.labyrint@gmail.com
___________________________________

Nedeľa 27. 3. 2011 od 16:30 do 17:45

– repríza takmer non-verbálnej komédie o dobe, ktorú žijeme
Dramaturgia: Anton Brčka
Scénografia a kostýmy: Marek Gašpar Šafárik
Účinkujú: Roman Vykysalý, Veronika Fekiačová, Dušan Kubáň
a Michal Novák 
Réžia: Jozef Krasula
Vhodné pre dospelých a deti od 12 rokov
Vstupné: 3 €
Rezervácie: klub.labyrint@gmail.com

Nedeľa 27. 3. 2011 od 19:30 do 21:00

 – koncert newyorskej jazzovej formácie 

V spolupráci s Veľvyslanectvom USA v Bratislave

Vstupné: 2 €

Rezervácie: klub.labyrint@gmail.com
________________________________________
Piatok 1. 4. 2011 od 19:30 do 22:00

 
– huncúctva a šibalstvá členov KDvP a jeho hostí
Príroda je moja srdcová záležitosť
Prednáša a imituje: Miroslav Saniga, prírodovedec, spisovateľ, 
ornitológ
Falošný riaditeľ vo FUN rádiu 
Na mystifikáciu 1. apríla 2001 spomína: Adela Banášová & Fire 
Megastar HuDa FakIzHi
Exkurzia do neznámych priestorov Labyrintu 
Sprevádza: Roman Vykysalý a Martin Varhaňovský
Vstupné: 8 € (vrátane občerstvenia)
Rezervácie: klub.labyrint@gmail.com

Viac informácií na www.divadlovpodzemi.sk
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	 Po skončení vysokej školy sa 
rodák spod Tatier usadil s rodinou 
v Galante a pôsobil v slobodnom 
povolaní. Osud však chcel, aby ho 
cesta už ako zrelého maliara, za-
viedla späť do Kremnice. Od roku 
1992 začal učiť na  ŠÚV (SUPŠ) 
v oddelení hračiek. Stretol tu bý-
valých vyučujúcich, ktorí sa mu 
spolu s novými stali kolegami a  
priateľmi. Roky strávené v ume-
leckej škole (do r. 2002 a 2007-
2010 Kremnica a medzitým ZSUŠ 
Kežmarok) viedol k tvorivosti de-
siatky študentov a rád prijal posla-
nie podeliť sa s nimi o vedomosti a 
skúsenosti.
	 Remeselná zručnosť a práca s 
viacerými materiálmi, technické a 
technologické poznatky mnohých 
výtvarných techník umožňujú Pir-
chalovi rozmanité tvorivé vyjadre-
nie. Divadelné vnímanie priestoru, 
plochy a objektov prenáša do tém 
svojho výtvarného záujmu.   Prí-

Občianske 
združenie
SOS Kremnica
vás srdečne pozýva
na prezentáciu nových 
čísel časopisu

Kremnický letopis,
ktorá sa uskutoční
dňa 17.  marca 2011 
(štvrtok) o 17.00 hod.
v priestoroch 
numizmatickej expozície 
kremnického múzea 
(Štefánikovo námestie 
10/19).

Tešiť sa môžte
na zaujímavé prednášky
a premietanie.
 
Vstup voľný. 

behom maliarovej imaginácie do-
minuje človek, ľudia v atmosfére 
každodennosti, domácich folklór-
nych tradícií a rozprávok. Obrazy 
podávajú záznam, odkaz, či zrkad-
lový odraz z tohto vonkajšieho i 
vnútorného sveta, ktorý je hravo 
umiestnený do reálnej alebo v sú-
časnosti transformovanej krajiny. 
Prostredníctvom zainteresovania 
túžob, citov a pocitov sa diváko-
vi prihovára postava, hlava, muž, 
žena, dieťa, ich vzájomná sunále-
žitosť často dopovedaná prostred-
níctvom symbolov z architektúry, 
hudby, výtvarného umenia alebo 
animálnej ríše. Z autorovej načrt-
nutej, rozpracovanej, ale aj do-
končenej tvorby vyžaruje radosť, 
hravosť, láska a ponúka nám jeho 
otvorený vzťah k životu a kráse.
	 Viliam Pirchala predstavil svo-
je diela na mnohých kolektívnych 
a takmer dvadsiatke autorských 
výstav doma i v zahraničí. Výber z 
maliarskej tvorby umelca bol pre-
zentovaný aj v galerijných pries-
toroch kremnického múzea v roku 
1997 (pripravila J. Kolláriková, 
derniéru M. Maták). Tentoraz v ko-
mornom priestore Výstavného ka-
binetu bude predstavená časť drob-
ných diel – náčrty, grafiky, maľby, 
objekty, asambláže prevažne z ná-
sledného trinásťročného tvorivého 
obdobia. 
	 Prijmite, prosím, pozva-
nie na Cestu po stopách vý-
tvarníka. Stačí Vaša zvedavosť.                                                                                          

   

Akademický  maliar Viliam Pirchala (1951) žije a tvorí v Hornej Vsi.

Janka Kolláriková

	 Prvý kontakt s Kremnicou 
nadviazal v rokoch 1968-1972 
ako študent SUPŠ, ktorú absol-
voval v odbore umelecký kováč. 
Pod tvorivým vedením odbor-
ných pedagógov K. Baróna, M. 
Ormandíka, C. Koreňa, ako aj 
dejinárov umenia J. Pisára, Ľ. 
Hološku a V. Dúbravského bol 
dobre pripravený pokračovať v 
štúdiu na vysokej škole. V atelié-
ri krajinárskej a figurálnej maľ-
by u prof. J. Želibského na VŠVU 
Bratislava (1972-1978) sa ďalej 
tvorivo a umelecky rozvíjal.

	 Miestny odbor Matice sloven-
skej a Mesto Kremnica si dňa 17. 
februára 2011 na literárnom večeri 
pripomenuli významné osobnosti 
dejín Slovenska:
	 190. výročia narodenia Janka 
Matúšku (1821 - 1877). Písal ver-
šované historické povesti, balady na 
ľudové motívy a príležitostné pies-
ne. Jeho najznámejšia báseň „Nad 
Tatrou sa blýska“, zhudobnená na 
nápev ľudovej piesne „Kopala stu-
dienku, pozerala do nej ...“ je štát-
nou hymnou Slovenskej republiky. 
	 135. výročia úmrtia Janka 
Kráľa (24. 4. 1822 - 1876). V re-
volučnom meruôsmom roku vyzval 

Literárny večer
sedliakov do ozbrojeného boja, za 
čo ho uväznili. V literárnej tvor-
be reagoval na aktuálne problémy 
doby, revolúciu 1848-49, Memo-
randum a Maticu slovenskú.
	 200. výročia úmrtia Juraja 
Fándlyho (1750 - 1811). Vyštudo-
val za kňaza. Bernolákov spisova-
teľ, organizátor literárnej spoloč-
nosti, hlásateľ osvietenských ideí. 
Literárnou formou reagoval na spo-
ločenské otázky svojej doby, prebo-
júval pokrokové reformy panovníka 
Jozefa II. Bol najproduktívnejším 
autorom Slovenského učeného to-
varišstva.  
Milan Rybársky, predseda MO MS

Srdečne pozývame detských čitateľov.
Prihlásiť sa môžu v Oddelení literatúry pre deti.

Podujatie je určené pre I. stupeň.

Banskobystrický samosprávny kraj
Knižnica Jána Kollára v Kremnici

organizuje
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marec

apríl

august

október

december

Tučne vytlačené sú autobusové zájazdy. Pri autobusových zájazdoch je potrebné sa prihlásiť dva alebo jeden týždeň 
pred termínom konania zájazdu, vždy v stredu od 15. do 16. hodiny pred Mestským kultúrnym strediskom. Poplatok 
pre nečlenov je o 1,50 € vyšší. Prihláška je platná po zaplatení poplatku. 

  mesiac		 deň     názov akcie					     O    A    Ve

máj

jún

júl

september

november

vysvetlivky

12-13.    48. ročník Zimný prechod Kremnickým pohorím (so-ne)	 3	  S 	 Fo 
26. so	 Skalka – Flochová – Horná Štubňa	 2	 	 Ne
  9. so    Lehôtka pod Brehmi – Bralce 	 1	 	 Gu
23. po	 Kremnický náučný chodník 	 2 	 	 Gu
30. so	 7. ročník 7 Kremnických vrcholov 	 3	  R	 He
  7. so     Slobodné ZH
14-15.    Brigáda na chate Hostinec                                                 	 1  	 	  Ko
21. so     CYKLO: Očová - Lom nad Rimavicou –Osrblie                               	  Be
28.          Veľká Fatra - Kľak                     	 3     	  Ďu	
11. so     10. ročník  Kremnická 50-ka          	 3	  R	  Fu
18. so     Malá Fatra – nočný prechod 	 3     	   Pj
24-26.	 Pieniny	 3  	 	   Sc
  7.-10.   58. Slovenský zraz turistov Martin
  9. so     Roháče Baníkovské sedlo – Skriniarky - Pachoľa  	 4		    Ko
16. so     CYKLO: Belá - Kraľovany 	 	          Be
23. so     Martinské hole - Vrícko 	 3 	 	   Sc
31. ne     CYKLO Strom života	 	 	 	  Be
  6. so     Malá Fatra – Rozsutec – Jánošíkove diery 	 3  		    Sc
20. so     Vysoké Tatry – Jahňací štít	 4		    Ha
  3. so     Nízke Tatry - Poludnica 	 3              Ďu
10. so     Brigáda na chate Hostinec 	 1              Ko
15-18.    Veľká Fatra – Kráľova studňa 	 4              Sc
24. so     Skalka - Tri kríže	 1	           Ha
  1. so     Malá Fatra – Kvačianska Magura – Suchý
               – Chata pod Suchým – Strečno 	 3	 	    Ďu
15. so     Vtáčnik – Veľké Pole	 3              Gu
  5. so     Skalka – Tri kríže – Horná Skala – Pršany 	 2              Pj
19. so     Kunešov – Kolo - Kopernica	 2              Gu
  3. so     Mikuláš na Hostinci 	 2              Ce
10. so     Kolky     	 	           Ko
26. po     Tlstá 	 3	           Sc
31. so     Banské chodníky	 1   		    Gu
 
D – deň (po – pondelok, pi – piatok, so – sobota, ne – nedeľa)
O – stupeň obtiažnosti (1 – ľahká, 2 – stredne ťažká, 3 – ťažká, 4 – VHT)
A – akcia (S – slovenská, R – regionálna)
Ve – vedúci
Be	 Béreš	 0915035032	 He 	 Heriban
Ce	 Ceferová	 6743508	 Ha	 Hanulová	 	 6742606
Ďu	Ďurkovská	 0949215270	 Ne	 Neuschl
Fo	 Florovič 	 	 Ko	 Kožuch	 	 6742536
Fu	 Fusko	 6743883	 Pj	 Pittner Ján
Gu	Gumančík	 6743822	 Sc	 Schmidt Marián	 6742727	

     Severočeský Liberec hostil v 
polovici februára účastníkov 10. 
EYOWF – Európskeho olympij-
ského zimného festivalu mládeže. 
Na mládežníckej olympiáde sa zú-
častnilo viac ako 1500 športovcov 
zo 44 krajín Európy vo veku 14 -
17 rokov,   ktorí súťažili v ôsmich 
športových odvetviach – behu na 
lyžiach, skokoch na lyžiach, sever-
skej kombinácii, alpskom lyžovaní, 
biatlone, hokeji, krasokorčuľovaní, 
snowbordingu.
    Slovenská výprava mala 78 čle-
nov, z toho 50 športovcov v šiestich 
odvetviach. V kádri štyroch bežcov 
a štyroch bežkýň na lyžiach SR fi-
gurovali aj dvojica členov Mest-
ského klubu lyžiarov Kremnica, 
študentov 3. roč. kremnického 
Gymnázia Erik Urgela a Nina 
Halačová, odchovankyňa KL No-
váky.  Reprezentačným trénerom 
chlapcov na podujatí bol Franti-
šek Novodomec z LK Detvianska 
Huta-Látky, bývalý Kremničan a 
odchovanec kremnického bežecké-

ho lyžovania. V realizačnom tíme 
pracoval aj Branko Michalech z 
ŠKP Banská Bystrica, syn už neži-
júceho Jozefa Michalecha, bývalé-
ho slovenského ženského reprezen-
tačného trénera, ktorý žil, študoval 
a lyžoval tiež v našom meste. Ur-
gela bol najúspešnejším členom  
slovenskej  bežeckolyžiarskej sku-
piny. Vo všetkých troch individuál-
nych disciplínach obsadil miesto v 
prvej tridsiatke, čím skončil v prvej 
tretine štartového poľa. Dva razy 
bol najrýchlejším Slovákom, raz 
tretím. Najlepší výsledok dosiahol 
v behu na 7,5 km voľnou technikou 
povzbudzovaný aj skupinou krem-
nických fanúšikov. V konkurencii 
94 bežcov z 33 krajín obsadil 20. 
miesto a nechal za sebou aj pre-
tekárov silných krajín – všetkých 
štyroch Čechov, všetkých troch Ta-
lianov, Švéda, Fína i Nemca. Pekný 
výkon podal i v štafetovom behu. 
Na prvom, klasickom úseku dosia-
hol medzi dvadsiatimi pretekármi  
šiesty najlepší čas, keď sa pred 

neho dostali len bežci Nemecka, 
Ruska, Fínska, Nórska a Švédska. 
Rodinné maximum Urgelovcov 
na EYOWF však Erik neprekonal. 
Staršia sestra Petra sa v r. 2009 vo 
Wisle-Kubalonke v poľských Sliez-
skych Beskydách postarala o zatiaľ 
historicky najlepšie umiestnenie 
kremnického športovca na EYOF. 
V behu na 5 km klasicky vtedy ob-
sadila výborné 7. miesto.
Prehľad účastí lyžiarov-bežcov a 
trénerov z Kremnice na EYOWF:
1995 – Andorra la Vella (Andorra) 
– Martin Bialek (ŠKL Kremnica)
2007 – Jaca  (Španielsko) – Zdenka 
Ošúsová, Monika Kadlecová (odcho-
vankyňa Spartaka Lysá p. Mak.), tré-
ner Jozef Brünn  (MKL Kremnica)
2009 -  Szczyrk – Wisla (Poľsko) 
– Martin Kapšo, David Brünn, Petra 
Urgelová, Zuzana Buchalová, tréner 
Jozef Brünn (MKL Kremnica)
2011 – Liberec (Česko) – Erik Ur-
gela, Nina Halačová (odchovankyňa 
KL  Nováky) (MKL Kremnica)

    Štrbské Pleso vo Vysokých Tatrách bolo v prvý februárový víkend de-
jiskom I. časti tohtoročných Majstrovstiev Slovenska v behu na lyžiach 
dospelých, juniorov, dorastu, žiactva a II. časti Majstrovstiev Slovenska 
veteránov. Usporiadateľom dvojdňového podujatia bol ŠK Štrba.  Medzi 
popredné kluby, čo do počtu získaných medailí, patril Mestský klub ly-
žiarov Kremnica. Do zbierky mu pribudlo sedem majstrovských titulov.

medailové umiestnenia lyžiarov MKL Kremnica:
St. dorastenci, šprint 1,3 km  voľne: 1. Erik Urgela
St. dorastenci, 7 km voľne: 1. Erik Urgela
Juniori, šprint 1,3 km  voľne: 1. David Brünn
Veteráni 50-59-roční, 10 km voľne: 1. Milan Chromý
St. žiačky, 3 km voľne: 1. Diana Žabková
Ml. žiačky, 2 km klasicky: 1. Lucia Michaličková
Ženy a juniorky, šprint 1 km voľne: 2. Petra Urgelová
Ženy a juniorky, 5 km voľne: 2. Petra Urgelová
Juniorky, 5 km voľne: 2. Petra Urgelová
St. dorastenky, 5 km voľne: 2. Nina Halačová
Muži a juniori, šprint 1,3 km voľne: 2. David Brünn
Juniori, 10 km voľne: 2. David Brünn
St. žiaci, 4 km voľne: 2. Juraj  Michalička
Ml. žiaci, 1 km klasicky: 2. Štefan  Michalička
St. dorastenky, šprint 1 km voľne: 3. Nina Halačová
Juniori, 10 km voľne: 3. Michal Polačko
Veteráni 40-49-roční 10 km: 3. Pavol Urgela

	 Dospelí, juniori, dorast a žiactvo bežali s intervalovým štartom, vete-
ráni s hromadným štartom. Okrem medailistov sa vo farbách kremnické-
ho klubu predstavili aj ml. dorastenec Roman Kapšo, st. žiačky Natália 
Víťazková, Michaela Širáňová, st.  žiaci Andrej Ondrejka, Martin Čillík, 
Róbert Višňovský, Igor Hovorič, ml. žiačky Nikola Víťazková, Rebeka 
Gabčíková, Zuzana Michaličková, ml. žiak Kristián Klouda. V kategó-
riách mužov a žien získali tituly pri absencii absolútnej slovenskej špičky 
Mário Kubiš (LK Detvianska Huta-Látky), Ondrej Benka-Rybár (ŠKP 
Štrbské Pleso) a Jana Sedláková (SKI TEAM Štrbské Pleso).

Jozef Mecele

Erik Urgela na mládežníckej olympiáde v Liberci

Sobota: 19. 3.
10:00 – muži a juniori 10 km voľne s intervalovým štartom
11:00 -  ženy a juniorky 5 km voľne s intervalovým štartom

Nedeľa: 20. 3. 
10:00 -  muži a juniori 15 km voľne s hromadným štartom
11:00 – ženy a juniorky 7,5 km voľne s hromadným štartom

  

	 Tieto najstaršie preteky v behu na lyžiach na Slovensku sú aj ten-
toraz zaradené do kategórie FIS (Medzinárodnej lyžiarskej federá-
cie) a seriálu Slavic cup (Slovanského pohára). Slavic cup 2010-2011 
vyvrcholí práve na Skalke posledným šiestym dielom. V sezóne sa 
uskutočnili už tieto podujatia Slavic cupu: 11. – 12. 12. 2010 – Horné 
Mísečky (ČR); 8. – 9. 1. 2011 – Wisla (Poľsko); 11. – 12. 1. 2011 
– Zakopané (Poľsko); 12. – 13. 2. 2011 – Gerlachov-Štrbské Pleso 
(SR); 25. – 27. 2. 2011 – Nové Město na Moravě (ČR).

PROGRAM BEZROUKOVHO MEMORIÁLU
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Michaela Flachbartová

január 2010 – marec 2011

narodené deti

manželstvo uzavreli
 Rodičom srdečne blahoželáme!

Želáme veľa lásky
 a porozumenia na spoločnej

 ceste životom.

zomreli

Česť ich pamiatke.
 Odpočívajte v pokoji.

Spomienka

  Oprášená história Romana Vykysalého

Mgr. Roman Brhlík

Ľubomíra Lancková
Jozef Turcer
Anton Bahno

Jela Kramerová

Michal Bóna – Silvia Broschová
Ľuboš Juhász – Tatiana Pajerská

Mgr. Radoslav Polačko
 - Ing. Monika Vassová

	 Dňa 18. 2. 2011 o 13.00 hod. 
sa Peter H. zo Žiaru nad Hronom 
potúžený alkoholom rozhodol uká-
zať Kremničanom, ako vychováva 
svoju družku. V strede pešej zóny 
ju začal mlátiť hlava–nehlava. 
Uvedeným výchovným prostried-
kom nevzbudil v okoloidúcich ob-

 Za tichú spomienku ďakujú dcéra a syn
 s rodinami a ostatná rodina. 

Hoci si odišla a niet Ťa medzi nami,
 v našich srdciach zostávaš a stále budeš s nami.

 Dňa 9. 3. 2011 uplynul rok, čo nás navždy opustila
 naša mama, stará mama, sestra a teta

Anna Plavcová.
A zároveň v decembri uplynulo 7 rokov

 od odchodu nášho otca, starého otca, švagra a uja

Pavla Plavca.

Poďakovanie

 Za prejavy sústrasti a kvetinové dary ďakuje smútiaca rodina. 
Ivana Tílescha.

Ďakujeme rodine, priateľom a známym, ktorí 
prišli odprevadiť na poslednej ceste nášho 

milovaného
 

 

 

 

ZO zväzu diabetikov DIAKREM Kremnica
pozýva svojich členov a sympatizantov a nových členov

dňa 23. 3. 2011 o 14.00 hod. na členskú schôdzu
do Klubu dôchodcov v Kremnici s nasledovným programom:

 l predveľkonočná predajná akcia dia výrobkov
   Pečivární Liptovský Hrádok
 l oboznámenie členov s novými poznatkami zo zasadania valného
   zhromaždenia v Žiarskej Doline
 l informácie o možnosti vysokoškolského štúdia v obore
    profesionálny edukátor pre pacientov s cukrovkou
 l informácie o možnosti členov zúčastniť sa týždenných
    rekondičných pobytov, ktoré organizuje ZDS v Liptovskom Jáne
 l rôzne, občerstvenie a diskusia
                                                                  Tešíme sa na vašu účasť.

RIADKOVÁ INZERCIA

l	 Predám bytové šteniatka Ši-cu (hravý, nenáročný, 
neštekavý druh). Veterinárne ošetrené, zaočkované. Odber 
ihneď, cena dohodou. 045/6743 194 (večer), 0908571869.
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	 V mesiacoch január a február 
2011 zaznamenala MsP 148 uda-
lostí. Za toto obdobie bolo MsP  
riešených 99 priestupkov. Z toho 
počtu bolo vyriešených napo-
menutím 23 priestupkov, v blo-
kovom konaní bolo vyriešených 
zatiaľ 29 priestupkov, v stave 
objasňovania je 27 priestupkov, 
15 priestupkov bolo odložených 
záznamom a 5 priestupkov bolo 
odovzdaných orgánom činným v 
trestnom konaní.

div, ale skôr údiv. Dvaja prítomní 
Kremničania Petrovi H. zabránili v 
pokračovaní vo výchovnom proce-
se a držali ho až do príchodu hliad-
ky MsP (touto cestou ďakujeme). 
Nakoľko Peter H. neupustil od svo-
jej agresivity – odmietol preukázať 
svoju totožnosť, boli použité donu-
covacie prostriedky a Peter H. bol 
predvedený na OOPZ Kremnica k 
preukázaniu totožnosti a následne 
na útvar MsP k podaniu vysvetle-
nia. Potom, ako Peter H. vychladol 
a stratil chuť niekoho vychovávať 
- okrem seba, bol prepustený z út-
varu MsP. Vec je v stave objasňo-
vania na útvare MsP. 

Dňa  13. 2. 2011 krátko po záve-
rečnej v pohostinstve „Štrofek“  
cca o 21. 30 hod. sa vybrali do toh-
to pohostinstva na nákup Dušan 
G., Ján G. a Daniel Š. Potom, ako 
si  otvorili vlastným univerzálnym 
kľúčom značky „pajser“, pohotovo 
nakúpili a išli  domov. O polnoci sa 
zrejme nákup minul, a tak sa opäť 
vybrali do tohto pohostinstva na  
ďalší nákup. Keď nakúpili všet-
ko potrebné a rýchlym presunom 
sa ponáhľali do domu, stretla   ich 
hliadka MsP. Nakoľko nereagova-
li na výzvu policajtov a vbehli  do 
jedného z bytov, hliadka MsP im 
bola hneď v pätách.
	 Potom, ako sa policajti dostali 
do bytu a našli veci, ktoré ešte pred 
pár minútami postávali na regáloch 
u Štrofeka, ako aj univerzálny kľúč, 
prítomní nechápavo krútili hlava-
mi, že sami nevedia, ako sa tam 
tieto veci dostali a možno v tom 
majú prsty mimozemšťania. Ján G. 
musel aj nejakého mimozemšťana 
vidieť, lebo bol nájdený v periná-
ku postele obklopený sladkosťami, 
ktoré práve „nakúpil“ u Štrofeka. 
Nakupovanie po záverečnej ďalej 
objasňujú orgány činné v trestnom 
konaní pre podozrenie z trestného 
činu.
	 Uvedený zákrok hliadky MsP 
bol zrealizovaný aj na základe te-
lefonického oznámenia občana 
nášho mesta. Touto cestou by som 
sa chcel poďakovať tomuto obča-

novi, ako aj iným, ktorí nie sú ľa-
hostajní k tomu, čo sa deje okolo 
nich a svojou spoluprácou s MsP 
prispievajú k poriadku a bezpeč-
nosti v našom meste.

	 Dňa 16. 2. 2011 v čase cca 17.45 
hod. vstúpila Martina S. z Drážo-
viec do pohostinstva „Pod orgová-
nom“. Tu sa nachádzal jej druh s 
ich 2 ročným synom a ďalšími tro-
ma kamarátmi v družnej debate pri 
pive. Pohľad na spokojných mu-
žov vyvolal v Martine  S. pravde-
podobne silný feministický náboj a 
z očí jej vyšľahli blesky pripravené 
mstiť sa za celé ženské pokolenie. 
Najskôr počastovala prítomných 
výkrikmi a nadávkami, a hneď na 
to prešla do útoku, a rukami facka-
la, čo prišlo pod ruku. Bola zjavne 
odhodlaná dokončiť svoju misiu a 
čo sa neskôr ukázalo aj dostatočne 
potúžená alkoholom, lebo ju neod-
radilo ani upozornenie personálu, 
že volá políciu, ani preventívna 
facka od svojho druha a dokonca 
ani pád pri nevydarenom útoku. 
Misiu splnila a svojho druha aj s 
kočíkom vyhnala z pohostinstva, 
pričom ho ešte preventívne často-
vala údermi.V tomto momente na 
miesto dorazila hliadka MsP, ktorej 
sa tiež ušlo viacero  nie príliš sluš-
ných označení v mužskom rode s 
rôznymi prídavnými menami, kto-
ré tiež nepatria medzi tie slušné. 
	 Hliadka MsP misiu Martiny S. 
ukončila a nakoľko jej v dychu 
bolo namerané 2,85 promile, bola 
Martina S. nasmerovaná na adresu 
trvalého pobytu svojho druha. Vec 
je v stave objasňovania. 

predseda ZO ZDS, DIAKREM

	 Kremnickí hokejisti reprezen-
tovali mesto aj na Všesokolskom 
slete, zimných hrách 6. - 13. 11. 
1938 vo Vysokých Tatrách. Pod-
ľa spomienok môjho otca porazili 
všetky zúčastnené družstvá a mali 
sa stať víťazmi celej súťaže. No 
na naliehanie mužstva Popradu a 
Prešova boli na konci celej súťa-
že vyradení. Poprad a Prešov ne-
obdivoval ich kvalitnú hru. Nedo-

kázali zvládnuť svoju prehru a tak 
na nich vytiahli nedodržanie akejsi 
nezmyselnej registrácie. Kremni-
čania sa stali miláčikmi divákov 
a fabrikanta Porgesa  (hlavne jeho 
dcéry), ktorý celý turnaj sponzoro-
val. Otec spomínal, že keby Por-
ges nemusel pracovne odcestovať, 
celú kauzu by vyriešil v prospech 
Kremnice. Na konci celého sletu 
ich vyzvali celkoví víťazi turnaja, 

reprezentanti Brna, na exhibičný 
zápas. Neviem v akom pomere, 
ale aj tento zápas Kremnica vy-
hrala.
	 Z tohto zápasu sa zachoval 
narýchlo urobený plagát na kuse 
tvrdého papiera, ktorý som kon-
com 90. rokov minulého storočia 
daroval múzeu. Verím že sa tam 
zachoval dodnes. 

Roman Vykysalý
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Uzávierka ďalšieho čísla bude 25. marca 2011. 
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TERMÍN : 8. júla -17. júla 2011 
Prednos majú úastníci na bicykloch  od 12 rokov,  

mladší s rodimi 
Cena: do 12 r. = 198,5 ,  

12 r. – 18 r. = 206,5  
nad 18 r. = 212,5  

Do 11.3.2011 je 5% zava min. z tretiny ceny 
Celkovú sumu  je potrebné uhradi do 15.5.2011 

 
Cena zaha : ubytovanie v 4 miestnych stanoch s matracmi , celodenná strava, 
cestovné, pitný režim, garanné poistenie, rekreano-pobytový poplatok, služby 

personálu, DPH. 
V cene nie je zahrnuté lieebné poistenie. 

V areáli je požiova športových potrieb, k dispozícii je beachwolejbal basketbalové 
a futbalové ihrisko, tenisové kurty , v blízkosti sú piesonaté, štrkové a kamenné pláže, 

“lieivé“ morské bahno, možnos fakultatívnych výletov na lodi , autobusom a na 
bicykloch. 

 
Prihlášky si môžete vyzdvihnú v CV CVREK Kremnica, Angyalova 413/19 
                                  denne od 10.00 do 16.00 hod. 

Bližšie informácie na .t. 045/6744034,                                                                             
mobil: 0905 594091 
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KAŽDÝ PONDELOK A UTOROK

TERMÍN: 8. júla – 17. júla 2011
Prednosť majú účastníci na bicykloch od 12 rokov, mladší s rodičmi

Cena: do 12 r. = 198,5 €, 
12 r. – 18 r. = 206,5 €

nad 18 r. = 212,5 €
Do 11. 3. 2011 je 5% zľava min. z tretiny ceny

Celkovú sumu  je potrebné uhradiť do 15. 5. 2011
Cena zahŕňa: ubytovanie v 4 miestnych stanoch s matracmi, celo-

denná strava, cestovné, pitný režim, garančné poistenie, rekreačno-
pobytový poplatok, služby personálu, DPH.
V cene nie je zahrnuté liečebné poistenie.

V areáli je požičovňa športových potrieb, k dispozícii je beachvolej-
bal basketbalové a futbalové ihrisko, tenisové kurty, v blízkosti sú 

piesočnaté, štrkové a kamenné pláže, “liečivé“ morské bahno, mož-
nosť fakultatívnych výletov na lodi, autobusom a na bicykloch.

Prihlášky si môžete vyzdvihnúť v CVČ CVRČEK Kremnica,
Angyalova 413/19 denne od 10.00 do 16.00 hod.

Bližšie informácie na č.t. 045/6744034, mobil: 0905 594091

PRÁZDNINY OSTROV PAG
Povljana – Jadran – Chorvátsko


